1/3

２０２５．７．２９

PRESS RELEASE

報道関係 各位

第７回防災グッズ大賞が決まりましたので、お知らせいたします。

今年は、計２７品目の防災グッズを表彰することとなりました。

防災グッズ大賞は「災害時に役立つものは、日常生活でも役に立つ。日常生

活で使われないものが、災害時に使われることはない」という観点から、災害

時に役立つ有益な商品を選定しています。

防災グッズは、災害の教訓に創意工夫を加え、日常生活でのニーズに応えた

商品です。安全・安心の実現を目指し、高い技術で作られた優れた防災グッズ

の表彰を通じて、災害への備えの重要性、特に自助意識を啓発普及することを

目的としています。

表彰式は、下記のとおり、行います。

是非、表彰式、防災グッズ大賞展の取材をお願い申し上げます。

日時：2025年 9月 3日（水）AM11：00～12：00（予定）

場所：東京ビッグサイト 中央エントランス

【問い合わせ先】

一般社団法人災害防止研究所 代表理事 吉田明生

E-mail  info@saibouken.or.jp

℡    080-7940－4911

No
部門
区分

表彰区分
（事務局案）

製造会社 商品名 【テーマ】選考理由 部署名 担当者名 連絡先 会社住所

1
アウトド
ア・生活

用品
大賞 岩谷マテリアル株式会社 アイラップ

【生活用品】食品包装用のポリエチレン袋で、熱に強く、ラップを使いコメと鍋だけを使い炊
飯できます。2024年　能登半島地震ではアイラップを使用して炊飯することがメディアで取
り上げられ話題になりました。60袋入25ｃｍ×35ｃｍの大きさで１枚ずつ取り出せて使いや
すい、1976年発売のロングセラー商品です。

デジタルコミュニケー
ション

坂本英明 03-3555-3501
東京都中央区新川1-4-1
住友不動産六甲ビル4F

2
アウトド
ア・生活

用品
審査員特別賞 アピデ株式会社 ZERO　BOTTLE

【アウトドア】災害時に最も重要な飲料水を確保するために不可欠な携帯型浄水器です。
水中に含まれる不純物９９.７％以上、細菌９９.９％以上を除去、ＰＦＡＳ除去確認済みで
す。350ｇの軽量、コンパクトかつ落としても割れにくいPET樹脂の強靭なボトルで、取り扱
いが容易。フイルター交換することで何度でも使えます。

ライフクリエイト事業部 久保田　康之 06-6943-8461
大阪市中央区森ノ宮中央

1-9-7

3
アウトド
ア・生活

用品
優秀賞

EcoFlow Technology Japan
株式会社

EcoFlow DELTA 3 Plus

【生活用品・ポータブル電源】非常時や緊急時の備えとして家庭用のバックアップ電源とし
て使えるポータブル電源。小型で約12.5㎏と持ち運びや収納に便利。アウトドアなど多目
的に使えます。13個の出力ポートにより同時に多くの電化製品に給電可能で、容量1kwh、
最大2000w家電製品を稼働。急速充電56分。

広報部 徳丸裕 070-3367-3552
東京都中央区銀座1丁目
13-1　ヒューリック銀座一

丁目ビル6階

4
アウトド
ア・生活

用品
優秀賞

EcoFlow Technology Japan
株式会社

EcoFlow DELTA Pro3

【生活用品・ポータブル電源】非常時や緊急時の備えとして家庭用のバックアップ電源とし
て使えるポータブル電源。中型で約51.5㎏　アウトドアなど多目的に使えます。13個の出力
ポートにより同時に多くの電化製品に給電可能で、容量4kwh、最大5100w家電製品を稼
働。X－Boost機能付きで定格出力ヲ超える高出力の電化製品を使用可能。急速充電56
分。

広報部 徳丸裕 070-3367-3552
東京都中央区銀座1丁目
13-1　ヒューリック銀座一

丁目ビル6階

5
アウトド
ア・生活

用品
優秀賞

BLUETTI　JAPAN株式会
社

AORA 100

【生活用品・ポータブル電源】アウトドア、緊急時、非常時に役立つポータブル
電源。停電を20msで感知。多様な充電要領に対応。急速充電45min。出力1800w
重量16.4㎏　1152whのリン酸鉄リチウムバッテリー

マーケティング部 ヘレン 03-6811-6968
千葉県松戸市松戸2303番
地の14松戸加藤ビル702

号

6
アウトド
ア・生活

用品
優秀賞

株式会社ヨシノパワー
ジャパン

YOSHINO B1200 SST 固体
電池ポータブル電源

【生活用品・ポータブル電源】世界最小の１ｋｗポタ電。どこでも一緒になんでもできる。
65°Ｃで１週間保存可能なポータブル電源です。また極寒対応で－18°Ｃに対応できま
す。業界最小の１ｋｗｈのポータブル電源になります。防災時にも役だつポータブル電源で
す。

総務部 齊木陸 080-9418-5086
東京都中央区新富1-6-1

GGIC京橋ビル9F

7 食品 大賞 株式会社ワンテーブル LIFE STOCK

【備蓄食品】東日本大震災での経験から「あのとき本当にほしかったもの」として開発され
た商品です。災害時、調理することなく、水なしで、子どもから高齢者までが、美味しく食べ
られるものとして考案しました。保管場所の省スペース、ごみ処理、配布のしやすさ等を考
慮しています。

森川 喜久美 090-8496-4457
宮城県多賀城市八幡字一

本柳117-8

8 食品 審査委員特別賞 株式会社 アンデ
デニシュ缶プレーン・デ
ニシュ缶ショコラ・デニ
シュ缶メープル

【ローリングストック向きの食品】防災用の食品は、備蓄目的で保存するのはもったいない
ので、日常的に使いながら災害に備えたいという方に適したローリングストック向きの商品
です。非常食・保存食用で、携行に適した缶入りのパンで、賞味期限は１年６カ月です。味
はプレーン・メイプル・チョコの３種類あり可愛いギフトにも最適な商品です。

営業部 丸山博之 080₋7556₋2558
 京都市伏見区下鳥羽北ノ

口町58

9 防災用
品

大賞 フジ鋼業株式会社
簡易型止水板フラッド
ガードF

【防災専用品】軽量・小型で止水力に優れた止水板です。少人数で迅速な設置、撤去、繰
り返し使用が可能です。特にコンクリートやアスファルト等の面に設置すると効果が大で、
都市型の内水反乱対応には、特に適しています。施工等のコンサルティング営業を不可
欠としているので、安心して確実な効果を期待できます。

松本　美奈 079-422-2038
兵庫県加古川市野口町水

足北浦1442-1

10 防災用
品

審査員特別賞 株式会社長田製作所
見せる防災備蓄庫Stock-
Stock

【防災専用品】オフィスに防災備蓄品を誰にも分かりやすく表示し、スマートで使いやすい
形で保管するのは、職場の安全安心と防災意識の高揚につながります。

東京事務所 伊藤 麻里香 03-5821-7282
東京都台東区蔵前3-26-6
板橋ビル1階トリイデザイ

ン研究所内

11 防災用
品

アイデア賞 株式会社谷沢製作所
防災用寝具セット「寝宿
自在」

【防災専用品】災害・緊急時のオフィス宿泊時に最適なだけではなく、家庭や避難所での
災害・緊急時の寝具セットです。A4サイズに4人分の防災用寝具セットが入ってます。保管
のしやすさと使いやすさを両立したオフィスのための防災セットです。

営業部 谷沢明弘 03-3552-5581
東京都中央区新富2-15-5

RBM築地ビル

12 防災用
品

優秀賞 株式会社しむら 守りや圧縮いるい

【防災専用品】能登の災害時に困っている人々の声を聴き、水が使えず困っていた女性の
ニーズを知り清潔な下着を届けたい思いで圧縮パンツを開発しました。カラーは薄手でも
透けないように黒色にし、コンパクトで小さいため「お守り」代わりにＢａｇの中に携帯し、い
ざと言う時に役立ちます。水をかけずに手でほぐせば普通のパンツとして使用できます。

川崎雅代 080-2249-9696
川崎市宮前区南野川1-

31-31

13 防災用
品

優秀賞
株式会社 スターリングプ
ロダクト

ゲーミング防災バッグ

【防災専用品】ゲームチェアの下に特化して装着するよう考案された「ゲーミング防災バッ
ク」で、容量はニーズに応じて５Ｌと８Ｌの２種類あります。ゲーミングスペースにも、防災
グッズをスタンバイ！という発想を商品化した今どきの商品（防災バック）です。 業務企画部 吉井章人 06-6622-8070

大阪市阿倍野区昭和町５
‐９‐１ 光信第２ビル５階Ｂ

第7回防災グッズ大賞受賞商品一覧

No
部門
区分

表彰区分
（事務局案） 製造会社 商品名 【テーマ】選考理由 部署名 担当者名 連絡先 会社住所

14 衛生用
品

大賞 株式会社アビサル・ジャ
パン

洗浄保湿ローション　カ
ラダキレイ

【衛生関連用品】災害時や水不足時に肌に直接スプレーして拭き取るだけで肌を清潔にし
潤いを保ちます。災害時の備蓄アイティムとして活用できます。肌に負担なく汚れを落とし
て潤いを保つ保湿剤で、赤ちゃんに安心できるもの、敏感肌だからお肌に優しいもの、外
出先での使用を考慮している保湿剤です。コロナウイルスからの予防対策としても有効で
す。

田中　蘭 011-530-6500
札幌市中央区南４条西１

２丁目1304-4

15 衛生用
品

審査員特別賞 FunStandard株式会社
救急トイレサポートセッ
ト・プレミアムサポート
セット

【衛生関連用品・トイレ】排泄袋＋処理袋で防臭効果。約15秒で固めてスピード処理がで
きる抗菌凝固剤を使用しています。凝固剤の劣化を防ぐためにアルミパッケージを使用し
長期間の保存を可能にしました。非常用防災チェックリスト付。

パイクスピークEC事業
部

小林　洋一 050-3699-2904
福岡県大野城市紫台16-

6パセオ南ヶ丘1F1001

16 衛生用
品

優秀賞 FunStandard株式会社
救急トイレステップス
ツールセット

【衛生関連用品・トイレ】普段は椅子踏み台として利用できる簡易トイレ。折りたたみ式で
耐荷重150ｋｇまで可能です。凝固剤、排泄袋のセットです。 パイクスピークEC事業

部
小林　洋一 050-3699-2904

福岡県大野城市紫台16-
6パセオ南ヶ丘1F1001

17
衛生用

品
優秀賞 スツーレ株式会社 スツーレくるまる

【衛生関連用品・トイレ】あるようでなかった車載用のおまるで、その名も「くるまる」。大人
も子どもも車の中で座って使える大きさと厚さ（9㎝）で、凝固剤と排便袋の5セットです。便
座があるので工夫次第で家庭用にも便利です。 石井大介 070-9294-2175 茨城県取手市戸頭8ｰ7ｰ9

18 衛生用
品

優秀賞 スツーレ株式会社 スツーレ非常用トイレ

【衛生関連用品・トイレ】携行型のトイレに必要不可欠な抗菌・消臭・凝固剤と排便袋と処
理袋だけをセットにしたトイレ素材の商品です。災害時に使用するトイレのニーズは使用す
る人と状況によって様々に異なりますので、工夫次第で、無駄なく使えるのが特徴です。
個包装なので携帯にも便利です。

石井大介 070-9294-2175 茨城県取手市戸頭8ｰ7ｰ9

19 衛生用
品

アイデア賞 合同会社BOUKEN Chiicup

【衛生関連用品・トイレ】災害後に便器が酷く汚れ、便座に座れない状況でも女性が「チィ
カップ」を手に持って立ったまま用を足すことができるカップ型トイレ。組み立て式で手に持
てるトイレ容器自体が製品。 藤田祐志 03-6692-0147

東京都中央区日本橋室
町1-11-12 日本橋水野ビ

ル７F

20 衛生用
品

優秀賞 株式会社南郷包装 非常用トイレ

【衛生関連用品・トイレ】軽量で座り心地が良い発砲スチロール製、国産の「非常用トイレ」
です。災害、介護、レジャー、渋滞、大家族のサブトイレなど、様々な場面でマルチに活躍
できます。発泡スチロール製の座椅子にビニル袋をかぶせ、凝固剤と消臭ポリ袋30枚で
排泄物を処理する30個のセットです。

黒木　裕介 090-4770-6138
宮崎県日南市南郷町谷

之口1483-1

21 衛生用
品

優秀賞 株式会社谷沢製作所
感染対策まで考えた非常
用トイレセット「衛生の
ミカタ」

【衛生関連用品・トイレ】大人4人×最大3日間分の非常用トイレセットで、A4サイズで棚な
どにコンパクトに収納できます。災害時の衛生への配慮を重視して、汚物を処理するため
のエンボス袋、衛生用のウェット・ティッシュ、防臭可能な密封府袋、等をセットにしていま
す。

営業部 谷沢明弘 03-3552-5581
東京都中央区新富2-15-

5 RBM築地ビル

22 衛生用
品

優秀賞 ヤマトエスロン株式会社 無水ハミガキ

【衛生関連用品】水の使えない避難所等での口腔ケアの重要性、特に高齢者の誤嚥性肺
炎の危険性はかねてから指摘されています。無水歯ブラシ、フロス、歯磨きシートの3点
セットです。 コラフチュール事業部 辻　勇輔 072-991-1263

大阪府八尾市光町1-61
八尾駅前嶋野ビル4階

23 衛生用
品

優秀賞 四国紙販売株式会社 御守り紙

【衛生関連用品】厚手でしっかり拭けて使い勝手が良く、水に流せる備蓄用のポケット・
ティッシュです。耐水、耐湿、防塵、防虫の外装で10年保存可能。災害時等の清潔さを保
つのに役立ちます。 機能材営業部 桑原大樹 090-7789-1690

愛媛県四国中央市具定
町454-1

24 衛生用
品

優秀賞 四国紙販売株式会社
もしもの時のメイク落と
しコットン

【衛生関連用品】水が使えないときの女性の悩みは身体の清潔さに美容。洗顔＋化粧水
＋美容液。長期保存可能なメイク落としコットン。女性の心の潤いはお肌の潤いから。女性
の笑顔は皆を明るくします。 機能材営業部 桑原大樹 090-7789-1690

愛媛県四国中央市具定
町454-1

25 衛生用
品

優秀賞
株式会社エモーションプ
ラネット

スーパーロングウエット
ボディタオル

【衛生関連用品】災害など非常時のお風呂やシャワーが使えない状況で使用することを目
的として、１枚で全身がふける90×30ｃｍのウエットボディタオルです。超厚手で丈夫な不
織布を使用しているので、背中をゴシゴシ拭くことができる。長期保存対応（製造より５
年）。

代表取締役 代表取締役 080-6197-4107
兵庫県西宮市一ケ谷町

1-54-204

26 審査委員特別賞 防災クリエイトJAPAN
災害シミュレーション
カード　防災ライジング
〜地震編〜

【防災専用用品】「いつ・どこで・どんな状況で起こるか」をカードで提示し、
「災害時に起こりえるミッション」を考えさせる防災シミュレーション・カード
ゲームです。状況は無限に想定可能で、基礎的な防災知識から考えられないこと
を考えさせる状況設定まで、エンタメ要素満載の防災セミナーを組み立てること
ができるので、防災研修を担当する指導者が使用するのに最適のゲームです。

黒越　友輔 090-6819-4954 富山県高岡市和田1308

27 アイデア賞 株式会社ピコトン 防災スゴロク

【防災専用用品】子供たちが遊びながら防災グッズと非常時に必要なものを学べる防災
ボードゲームです。「サイコロ」「コマ」「アイティムチェックシート」「学習シート＆避難カード」
を使って遊ぶA3サイズのスゴロクシートのゲームです。 広報部 水谷栄希 03-6231-5490

東京都中野区中央5-38-
13-B101

第7回防災グッズ大賞受賞商品一覧

防災専
用用品